29/04/2022 10:27 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
6124
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.092188/2021-70

Seropédica-RJ, 21 de dezembro de 2021.

ATA DA 305ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA EM 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
Às nove horas e dez minutos do dia vinte e um dezembro de dois mil e vinte, no
Ambiente Virtual "Conferência Web RNP Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados -
Sala 122 do Pavilhão Central, teve início a Tricentésima Terceira Reunião
Extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência do
Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a presença dos
conselheiros: ANTONIO JOSE DA SILVEIRA, CYNTHIA VARGAS CASTRO DA
SILVA, DANILO BILATE DE CARVALHO, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES,
EDSON JESUS DE SOUZA, EVERALDO ZONTA, FABIO CARDOSO DE FREITAS,
FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO, GABRIELA RIZO, LUCIA HELENA
CUNHA DOS ANJOS, LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO, LUIZ HENRIQUE
GUERREIRO ROSADO, MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI
MARQUES, PAULO JOSÉ SARAIVA, ROBERTA HELENA MENDONÇA, ROSANA
PETINATTI DA CRUZ, ROSANE BRAGA DE MELO, RUBIA CRISTINA WEGNER,
SUELEN GEOZI FERREIRA, TATIANA COTTA GONÇALVES PEREIRA E WILLIAN
PEREIRA. Participaram da reunião, ainda, a representante da Associação dos
Docentes da UFRRJ (ADUR), MARINA DE CARVALHO CORDEIRO, e o
representante da Auditoria Interna da UFRRJ (AUDIN), DUCLERIO JOSE DO VALE.
Verificada a existência de quórum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão cumprimentando a todos. A seguir, solicitou que se fizesse um minuto de
silêncio em memória das vítimas fatais da COVID-19. Dando início à ordem do dia, o
Senhor Presidente procedeu aos INFORMES, momento no qual fez um breve relato
sobre a previsão atual para o início da imunização da população e sobre a
necessidade de construção de um novo documento para amparar o oferecimento de
aulas de forma remota no primeiro período cronológico de 2021 em substituição à
deliberação nº 90/CONSU/2020. O conselheiro EDSON JESUS DE SOUZA
apresentou a metodologia de análise da proposta do documento apresentado, o qual
será apenas discutido em seus destaques. A representante da ADUR, MARINA DE
CARVALHO CORDEIRO, solicitou a inclusão de item que preveja a capacitação para
os discentes. Após intervenções das conselheiras TATIANA COTTA GONÇALVES
PEREIRA, RUBIA CRISTINA WEGNER e CYNTHIA VARGAS CASTRO DA SILVA e
adaptações pontuais no documento original, o Senhor Presidente encaminhou à
votação, sendo a proposta aprovada por maioria com duas abstenções. Processo
nº 23083.028035/2019-54, do candidato MARCELO SALVADOR GOMES. Recurso
contra cocurso Edital nº 48, de 26 de abril de 2019, para provimento do cargo de
Magistério Superior, na área de Anatomia Animal. Em votação, o recurso foi
indeferido por maioria, com dois votos favoráveis e duas abstenções. Processo nº
23083.002694/2019-61, do Departamento de Anatomia Animal e Humana. Resultado
Final do Concurso Público na área de Anatomia Animal do Departamento de
Anatomia Animal e Humana do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde. Em
votação, aprovado por maioria com duas abstenções. ASSUNTOS GERAIS. A
representante da ADUR, MARINA DE CARVALHO CORDEIRO CARVALHO,
levantou a possibilidade de concessão de um auxílio para os docentes a fim de
mitigar os gastos extras advindos da migração para o trabalho remoto. Nada mais
havendo a tratar, às treze horas e quinze minutos, o Senhor Presidente encerrou a

29/04/2022 10:27 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002 2/3

reunião. Para constar, eu, JONES DE SOUSA, secretário executivo lotado na
Secretaria Administrativa dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que após
lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 10:16 )

ANTONIO JOSE DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptAR (12.28.01.00.00.00.81)

Matrícula: 1210854

(Assinado digitalmente em 05/01/2022 09:36 )

DANILO BILATE DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptFILO (12.28.01.00.00.00.85)

Matrícula: 1039378

(Assinado digitalmente em 05/01/2022 15:53 )

DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 22:05 )

DUCLERIO JOSE DO VALE

AUDITOR - SUBSTITUTO
AUDIN (12.28.01.00.00.01)

Matrícula: 386373

(Assinado digitalmente em 17/01/2022 09:37 )

EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 19:20 )

EVERALDO ZONTA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IA (12.28.01.21)

Matrícula: 2213075

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 22:25 )

FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 10:42 )

FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

MPGE (12.28.01.00.00.00.00.05)
Matrícula: 2694110

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 12:21 )

GABRIELA RIZO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
UFRRJ (11.00)

Matrícula: 1528769

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 11:40 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO - TITULAR
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 09:29 )

LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 387335

(Assinado digitalmente em 04/01/2022 19:27 )

LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CoordCGRI (12.28.01.00.00.00.77)

Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 14/01/2022 15:23 )

LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGF (12.28.01.00.00.00.39)

Matrícula: 1809376

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 02:49 )

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)
Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 18:00 )

MARINA DE CARVALHO CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1900363

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 08:29 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 02/01/2022 20:47 )

ROBERTA HELENA MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: 2626057

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 16:28 )

ROSANA PETINATTI DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 2551033

29/04/2022 10:27 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=914002 3/3

(Assinado digitalmente em 10/01/2022 13:14 )

ROSANE BRAGA DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptPO (12.28.01.00.00.00.00.23)

Matrícula: 1737790

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 08:20 )

RUBIA CRISTINA WEGNER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 20:19 )

TATIANA COTTA GONCALVES PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)
Matrícula: 1766836

(Assinado digitalmente em 04/01/2022 10:50 )

WILLIAN PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CEXTECAMPOS (11.39.00.04)

Matrícula: 2244135

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 14:20 )

CYNTHIA VARGAS CASTRO DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2016040112

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6124,
ano:

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 21/12/2021
e o código de verificação: 77d4dacc23

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf